SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COORDENAÇÃO ACADÊMICA

ERS 135, Km 72, 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072/7071

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 6/ACAD-ER/UFFS/2019

TORNA PÚBLICO O RESULTADO PROVISÓRIO DA SELEÇÃO DE MONITORES AO
PROGRAMA DE MONITORIAS DE ENSINO DA UFFS – CAMPUS ERECHIM/2019

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições e em
conformidade com os Editais Nº 2 e Nº 4/ACAD – ER/UFFS/2019, bem como a delegação de
competência  da  Resolução Nº  1/CONSUNI/CGAE/UFFS/2018,  torna  público  o  resultado
provisório da seleção de monitores ao programa de monitorias de ensino da UFFS –  Campus
Erechim 2019 para os projetos classificados através do Edital Nº 44/PROGRAD/UFFS/2019 a
serem desenvolvidos junto ao Campus.

1 RESULTADO PROVISÓRIO

Projetos Selecionados(as)
Monitoria Remunerada

Selecionados(as)
Monitoria Não
Remunerada

(*) Monitoria em
Fitossanidade e Plantas de
Lavoura: uma ferramenta
para a iniciação à docência
(Processo
23205.001508/2019-42)

Júlia Andrade Gabriele Girelli de Andrade

Suelen Cappelaro

Práticas agroecológicas na
Agronomia (Processo
23205.001510/2019-11)

Juan Cristopher Onesko Luana Aparecida Caetano

(**) A Antropologia nas
Ciências Sociais (Processo
23205.002094/2018-98))

Eduardo Teixeira de Lima  -

Ensino e aprendizagem das
componentes curriculares
Geometria Analítica e
Cálculo 1 (Processo
23205.001434/2019-44)

Vilson Conrado Luz -

     1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COORDENAÇÃO ACADÊMICA

ERS 135, Km 72, 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072/7071

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

(***)  Bases  da  Filosofia  e
Economia Política (Processo
23205.001942/2018-41)

- -

(**) Monitoria para o apoio
pedagógico no Curso de
História (Processo
23205.002050/2018-68)

Keicy Salustiano da Silva -

(***) Iniciação à docência
em Ciências da Natureza:
Planejamento, Orientação e
Desenvolvimento de
Atividades Práticas
(Processo
23205.002019/2018-27)

- -

(**) Monitoria Intercultural –
inserção de povos indígenas
e haitianos na UFFS/Campus
Erechim (Processo
23205.002041/2018-77)

Helena Ribeiro Meirelles Sales -

Jorge Rael

Inete Cleide Baú

Monitoria investigativa em
Matemática (Processo
23205.001389/2019-28)

 Lucas Sana Nunes
Ana Angélica da Costa
Colvara

Raphaela Regina Brandalize

Geane Dorneles Casagrande

Entomologia geral e agrícola:
trabalhando  com  o  mundo
dos  insetos  (Processo
23205.001509/2019-97)

Gabriela de Melo Santiago -

(*) Seleção realizada por meio do Edital Complementar 4/ACAD – ER/UFFS/2019.

     2/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COORDENAÇÃO ACADÊMICA

ERS 135, Km 72, 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072/7071

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

(**) Não houve seleção, conforme item 7.3 do Edital 2/ACAD - ER/UFFS/2019.

(***) Seleção em andamento por meio do Edital Complementar 5/ACAD – ER/UFFS/2019.

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1  Esclarecimentos  sobre  o  conteúdo  deste  Edital  podem  ser  obtidos  com  a  Coordenação
Acadêmica no e-mail coord.acad.er@uffs.edu.br
2.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica do Campus Erechim.

Erechim-RS, 10 de julho de 2019.

JUÇARA SPINELLI

Coordenadora Acadêmica UFFS - Campus Erechim

     3/3

mailto:coord.acad.er@uffs.edu.br